ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 279/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  do  presente  ao  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  para  que  responda  aos  seguintes
questionamentos: 1 - As licitações realizadas no Município de Itajaí, pelo Poder Público Municipal, são
gravadas  em  vídeo  e  áudio?  2  -  Caso  seja  afirmativa  a  resposta  do  item  anterior,  como  é  feito  o
armazenamento destas gravações e por quanto tempo? 3 -  As licitações realizadas no Município de
Itajaí, pelo Poder Público Municipal, são transmitidas pela Internet? 4 - Caso afirmativa a resposta do
item anterior, favor enviar o link onde podem ser acessadas as licitações realizadas nos anos de 2017,
2018 e 2019.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem caráter fiscalizatório, e visa trazer elementos para que o Vereador possa
exercer um melhor acompanhamento das atividades desenvolvidas pelo poder executivo.

Licitações  são  atos  abertos  ao  público  e  passíveis  de  todo  o  tipo  de  fiscalização,  por  esta  razão,  o
Vereador  proponente  solicita  as  referidas  informações,  buscando  compreender  os  mecanismos  de
transparência adotados pelo Poder Público Municipal, a fim de garantir o cumprimento deste princípio.

Dainte do exposto, o proponente solicita o apoio de todos os ilustres Vereadores desta Casa Legislativa
para que aprovem o presente requerimento, permitindo assim a busca por informações de relevante
interesse social.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas